ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 декабря 2024 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретаре Куклевой Ю.С.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Старченко А.А.,

подсудимой ФИО8, 

защитника – адвоката Захарова Н.Д.,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 1 июля 2024 года по 13 августа 2024 года, ФИО8, являясь учителем английского языка МБОУ 

<

данные изъяты> пришла в здание МБОУ 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, находясь около входной двери библиотеки указанного образовательного учреждения, обнаружила, что дверь не заперта, что создавало возможность для ее беспрепятственного доступа в помещение библиотеки, предназначенное для временного размещения материальных ценностей (учебной литературы) в служебных целях. 

В указанный период времени, в указанном месте у ФИО8, достоверно осведомлённой о том, что в помещении библиотеки хранятся материальные ценности, в том числе учебная литература, а также что в данный период времени в соответствии с режимом работы библиотека не работает, посещение библиотеки прекращено, в связи с чем в нем отсутствуют работники библиотеки и иные лица, которые могли бы воспрепятствовать и пресечь ее противоправные действия, возник прямой преступный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение учебной литературы (учебников) учреждения из помещения библиотеки МБОУ 

<

данные изъяты>, с незаконным проникновением в данное помещение, для реализации которого последняя разработала преступный план, согласно которому она, пользуясь отсутствием лица, материально ответственного за сохранность учебной литературы - библиотекаря ФИО6, находящейся в отпуске, зная, что на период её отсутствия имеется доступ в помещение библиотеки, решила, что в указанный период времени будет приходить в учебное учреждение совместно 

<

данные изъяты> ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО8, после чего, оставляя ФИО2 в кабинете №, в одиночку незаконно проникать в помещении библиотеки МБОУ 

<

данные изъяты>, складывать в имеющиеся при ней сумки и пакеты учебную литературу, выносить их из этого помещения, переносить к кабинету № и совместно с ФИО2 выносить их из МБОУ 

<

данные изъяты>

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение учебной литературы вышеназванного образовательного учреждения в крупном размере с незаконным проникновением в помещение, в период с 01 июля 2024 года по 13 августа 2024 года, ФИО8, зная, что в указанное время библиотека не работает, в связи с чем в ней отсутствуют работники библиотеки и иные лица, которые могли бы воспрепятствовать и пресечь ее противоправные действия, взяв имеющиеся у нее сумки и пакеты, приходила к помещению библиотеки МБОУ 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, пользуясь отсутствием работников библиотеки и посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать и пресечь ее противоправные действия, будучи убеждённой, что за её действиями никто не наблюдает, открывала незапертую входную дверь библиотеки, незаконно проникала в помещение библиотеки, после чего понимая, что она находится в указанном помещении неправомерно, не имея на то разрешения, складывала в имеющиеся при ней сумки и пакеты учебники, выносила их из библиотеки и переносила к кабинету №, в котором находилась 

<

данные изъяты> ФИО2, неосведомленная о преступных намерениях своей матери.

Затем, в указанный выше период времени, ФИО8, продолжая осуществлять свой прямой преступный умысел, действуя умышленно и тайно, совместно с неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО2 выносила из здания МБОУ 

<

данные изъяты> похищенную учебную литературу.

При этом ФИО8 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МБОУ 

<

данные изъяты> в крупном размере, и желала их наступления.

В ходе вышеописанных умышленных преступных действий, совершенных в период с 01 июля 2024 года по 13 августа 2024 года, ФИО8, действуя умышленно, тайно, противоправно и безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу учебную литературу МБОУ 

<

данные изъяты>, приобретенную учреждением в 2024 году на 2024-2025 учебный год общей стоимостью 841 682 рубля 05 копеек, а именно:

- «ФИО9, ФИО10, ФИО11 и др., Математика, Геометрия. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 26 шт., ценой 904,75 руб. каждый, а всего на сумму 23 523,5 руб.; 

- «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 6 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 1. 2024» в количестве 35 шт., ценой 608,30 руб. каждый, а всего на сумму 21 290,5 руб.; 

- «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 6 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 2. 2024» в количестве 35 шт., ценой 608,30 руб. каждый, а всего на сумму 21 290,5 руб.;

- «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 7 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 1. 2024» в количестве 40 шт., ценой 623,15 руб. каждый, а всего на сумму 24 926 руб.; 

- «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 7 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 2. 2024» в количестве 40 шт., ценой 623,15 руб. каждый, а всего на сумму 24 926 руб.; 

- «ФИО15, ФИО16, ФИО17 и др. Русский язык. 8 класс. Учебник. 2024», в количестве 30 шт., ценой 763,95 руб. каждый, а всего на сумму 22 918,5 руб.; 

- «ФИО15, ФИО16, ФИО17 и др., Русский язык. 9 класс. Учебник. 2024», в количестве 39 шт., ценой 763,95 руб. каждый, а всего на сумму 29 794,05 руб.;

- «ФИО18, ФИО19 Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и углубленный уровни. Учебное пособие, 2024» в количестве 12 шт., ценой 666,60 руб. каждый, а всего на сумму 7 999,2 руб.;

- «ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 30 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 18 562,5 руб.; 

- «ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 30 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 18 562,5 руб.;

- «ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 36 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 22 275 руб.;

- «ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 33 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 20 418,75 руб.; 

- «ФИО23, ФИО24/под ред. ФИО24 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 36 шт., ценой 463,10 руб., каждый, а всего на сумму 16 671,6 руб.; 

- «ФИО23, ФИО24/под ред. ФИО24 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 33 шт., ценой 463,10 руб., каждый, а всего на сумму 15 282,3 руб.; 

- «ФИО25, ФИО16, ФИО26 и др. Русский язык. 10-11 классы. Учебное пособие, 2024», в количестве 9 шт., ценой 726 руб. каждый, общей суммой 6 534 руб.;

- «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024» в количестве 24 шт., ценой 680,90 руб. каждый, общей суммой 16 341,6 руб.; 

- «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024» в количестве 28 шт., ценой 680,90 руб. каждый, общей суммой 19 065,2 руб.; 

- «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 1 класс. Учебник. 2024», в количестве 7 шт., ценой 704 руб. каждый, общей суммой 4 928 руб.; 

- «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 12 шт., ценой 722,15 руб. каждый, общей суммой 8 665,8 руб.; 

- «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 14 шт., ценой 722,15 руб. каждый, общей суммой 10 110,1 руб.; 

- «ФИО29, ФИО30, ФИО31 Музыка. 1 класс. Учебник. 2024», в количестве 11 шт., ценой 691,35 руб. каждый, общей суммой 7 604,85 руб.; 

- «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 5-6 классы. Учебник. 2024», в количестве 13 шт., ценой 931,70 руб. каждый, общей суммой 12 112,1 руб.; 

- «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 7 класс. Учебник. 2024», в количестве 14 шт., ценой 826,65 руб. каждый, общей суммой 11 573,1 руб.; 

- «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 9 класс. Учебник. 2024», в количестве 45 шт., ценой 876,15 руб. каждый, общей суммой 39 426,75 руб.; 

- «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 10 шт., ценой 535,70 руб. каждый, общей суммой 5 357 руб.; 

- «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 10 шт., ценой 535,70 руб. каждый, общей суммой 5 357 руб.; 

- «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 8 шт., ценой 590,15 руб. каждый, общей суммой 4 721,2 руб.; 

- «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 8 шт., ценой 590,15 руб. каждый, общей суммой 4 721,2 руб.; 

- «ФИО37, Дули Д., ФИО38 и др. Английский язык. 6 класс. Учебник. 2024», в количестве 15 шт., ценой 1 115,40 руб. каждый, общей суммой 16 731 руб.; 

- «ФИО37, Дули Д., ФИО38 и др. Английский язык. 7 класс. Учебник. 2024», в количестве 13 шт., ценой 1 118,15 руб. каждый, общей суммой 14 535,95 руб.; 

- «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 20 шт., ценой 704 руб. каждый, общей суммой 14 080 руб.; 

- «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 20 шт., ценой 704 руб. каждый, общей суммой 14 080 руб.; 

- «ФИО39, ФИО40, ФИО41 и др./ Под ред. ФИО42. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 30 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 22 390,5 руб.;

- «ФИО39, ФИО40, ФИО41 и др./ Под ред. ФИО42. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 30 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 22 390,5 руб.; 

- «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 28 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 20 897,8 руб.; 

- «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 28 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 20 897,8 руб.; 

- «ФИО43 и др. Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 14 шт., ценой 825 руб. каждый, общей суммой 11 550 руб.; 

- «ФИО43, ФИО44 и др./ Под ред. Пасечника В.В. Биология. 7 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 25 шт., ценой 836 руб. каждый, общей суммой 20 900 руб.; 

- «ФИО43, ФИО45, ФИО46 и др./ под ред. Пасечника В.В. Биология 9 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 25 шт., ценой 836 руб. каждый, общей суммой 20 900 руб.;

- «ФИО43, ФИО44 и др. Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 17 шт., ценой 825 руб. каждый, общей суммой 14 025 руб.; 

- «ФИО43, ФИО44, ФИО47 Биология. 8 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 23 шт., ценой 836 руб. каждый, общей суммой 19 228 руб.; 

- «ФИО48, ФИО39, ФИО40 и др./ Под ред. ФИО39 Литература 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024» в количестве 23 шт., ценой 744,70 руб., каждый общей суммой 17 128,1 руб.;

- «ФИО48, ФИО39, ФИО40 и др./ Под ред. ФИО39 Литература 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024» в количестве 23 шт., ценой 744,70 руб., каждый общей суммой 17 128,1 руб.;

- «ФИО13, ФИО12, ФИО14 и др., Русский язык. 5 класс. Учебник в 2-х частях. Ч. 1. 2024» в количестве 35 шт., ценой 577,50 руб. каждый, а всего на сумму 20 212,5 руб.;

- «ФИО13, ФИО12, ФИО14 и др., Русский язык. 5 класс. Учебник в 2-х частях. Ч. 2. 2024» в количестве 35 шт., ценой 577,50 руб. каждый, а всего на сумму 20 212,5 руб.;

- «ФИО49, ФИО50, ФИО51 и др. Алгебра. 8 класс. Учебник. 2024» в количестве 10 шт., ценой 880 руб. каждый, общей суммой 8 800 руб.;

- «Моро М.И. ФИО52, ФИО53 и др. Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024» в количестве 20 шт., ценой 663,30 руб. каждый, общей суммой 13 266 руб.;

- «Моро М.И. ФИО52, ФИО53 и др. Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024» в количестве 20 шт., ценой 663,30 руб. каждый, общей суммой 13 266 руб.;

- «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 8 класс. Учебник. 2024», в количестве 14 шт., ценой 826,65 руб. каждый, общей суммой 11 573,1 руб.;

- «ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57 Физика. 9 класс. Учебник. 2024» в количестве 24 шт., ценой 800,25 руб. каждый, общей суммой 19 206 руб.;

- «ФИО58, ФИО59, ФИО60 Химия. 8 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 5 шт., ценой 752,40 руб. каждый, общей суммой 3 762 руб.;

- «ФИО58, ФИО59, ФИО60 Химия. 9 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 26 шт., ценой 752,40 руб. каждый, общей суммой 19 562,40 руб.

Похищенным имуществом ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив МБОУ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 841 682 рубля 05 копеек, то есть в крупном размере.

В судебном заседании ФИО8 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, данные в ходе предварительного следствии, согласно которым с 1 июля 2024 года по 24 августа 2024 года она находилась в отпуске. 7 июля 2024 года в вечернее время, в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, не раньше, но может быть чуть позже, часов до 23, она пришла в школу. В школу она пришла по личным вопросам - полить цветы, распечатать некоторые документы. В тот момент на посту охраны ФИО3, иных лиц в школе не было. На работу она пришла вместе с 

<

данные изъяты> ФИО2. Она полила цветы, распечатала документы, после чего решила найти ФИО3, чтобы поговорить с ней. ФИО2 оставалась в кабинете №. Она думала, что ФИО3 находится в кабинете №, где расположена библиотека, поливает цветы по договорённости с ФИО6. Она подошла к указанному кабинету, обнаружила, что в двери библиотеки был вставлен ключ от библиотеки, но открыв дверь, самой ФИО3 в помещении библиотеки она не обнаружила. В тот момент она решила воспользоваться представившейся ей возможностью, зашла в помещение библиотеки, где решила похитить часть учебной литературы, чтобы в последующем ее продать и получить за это денежное вознаграждение. Ей было достоверно известно, что в библиотеку только привезли новые учебные книги на 2024-2025 учебный год, которые школа закупила в этом году. Она взяла имеющиеся при ней многоразовые тканевые сумки и полимерные пакеты, которые она всегда носит с собой, зашла в помещение библиотеки и начала складывать в сумки учебную литературу. Она осознавала, что данные книги принадлежат не ей, что ей запрещено брать эти книги самостоятельно и тем более распоряжаться ими. Она делала всё тайно, убедившись, что ФИО3 нет в кабинете и что ее никто не видит. Сложила она книги в 6 сумок/пакетов - у нее были две тканевые сумки, два полимерных пакета и две сумки - «шопера». После того, как она сложила книги, она взяла три сумки, вышла из помещения библиотеки, оставшиеся три остались в ней. С тремя сумками она вернулась в кабинет, где была ФИО2 и попросила ей помочь донести сумку. Она ничего не говорила ФИО2 о происхождении этих книг. Затем вернулась обратно в библиотеку, взяла еще три сумки и снова вернулась в кабинет. После этого она взяла три сумки, ФИО2 взяла три сумки и они пошли домой. О том, зачем они выносят из школы такой объем учебной литературы, дочери она ничего не поясняла.

Когда она проходила мимо поста охраны, то ФИО3 сказала, что выносит в пакетах распечатанные ею пособия для репетиторства и свои личные вещи, поскольку они состояли с ФИО3 в приятельских отношениях, то лишних вопросов та ей не задавала, именно поэтому в последующем она решила совершать хищение учебной литературы именно в вечернее время и в смены ФИО3.

Дверь в библиотеку она оставила так же, как и обнаружила её - закрыла и оставила ключ в двери.

Похищенную литературу она отнесла к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поскольку по данному адресу никто не проживает, и она была уверена, что о книгах никто не узнает.

Затем она решила продолжить заниматься кражей учебников и совершила подобные действия ещё в следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, то есть всего девять раз. При этом за один день из школы она выносила учебную литературу только один раз (столько, сколько смогла унести вместе с 

<

данные изъяты>), больше в школу она не возвращалась в один и тот же день, чтобы не вызвать подозрений у ФИО3. Совершала она кражи в период с 20 часов 00 минут до 22-23 часов. 

Ключ от библиотеки весь период совершения ею хищений так и продолжал оставаться в двери библиотеки, что обеспечивало ей свободный доступ в помещение библиотеки. 

После того, как она похитила учебную литературу из школы, она предложила приобрести данные книги своему знакомому ФИО5, который занимался перепродажей книг и согласился на ее предложение. Посредством почтовых отправлений, а также при помощи служб доставки она отправляла ФИО5 похищенные ею книги, за которые последний переводил деньги на счет ее банковской карты. Книги продавала только ФИО5. Точное количество похищенных книг сообщить не может.

После оглашения показаний ФИО8 их подтвердила, дополнительно пояснила, что приходила в библиотеку с целью похищения книг, понимала, что в библиотеке она находится неправомерно, поскольку данное помещение не имеет свободного доступа. Выразила несогласие с вмененным ей временным промежутком совершения хищения, поскольку в мае-июне 2024 года она в библиотеку не приходила и учебную литературу не похищала. 

Суд полагает, что вина ФИО8 в совершении преступления, помимо её признания подсудимой, подтверждается доказательствами, представленными обвинением, а именно: 

показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего1, согласно которым он работает в МБОУ 

<

данные изъяты> заместителем директора по безопасности. В их школе работала учителем английского языка ФИО8 В мае-июне 2024 года в школу была поставлена учебная литература на новый учебный год – 2024-2025. Учебники были приняты, стояли на балансе их учебного заведения и хранились в библиотеке школы. В августе 2024 года от библиотекаря ФИО6 стало известно о том, что она, выйдя из отпуска и придя в школьную библиотеку, обнаружила пропажу большого количества новых книг. Он вместе с другими сотрудниками школы стал выяснять, что произошло, были просмотрены записи с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в школу. При просмотре записей выяснилось, что в школу в вечернее время приходила учитель английского языка ФИО8 и вместе с дочерью в больших сумках выносила что-то. При этом ФИО8 была в отпуске и не должна была находиться в школе. Они позвонили ФИО8, попросили вернуть книги, на что та сказала, что она ничего не брала. Тогда было принято решение обратиться в полицию. Перед обращением в правоохранительные органы была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлено количество и наименование похищенных книг. В настоящее время причиненный МБОУ 

<

данные изъяты> ущерб возмещен – часть книг была обнаружена в ходе обыска и возвращена, кроме того, ФИО8 перевела денежные средства в счет возмещения ущерба. МБОУ 

<

данные изъяты> материальных претензий к ФИО8 не имеет; 

показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым она работает библиотекарем в МБОУ 

<

данные изъяты>, является материально ответственным лицом за книги, находящиеся в библиотеке. В конце мая – начале июня 2024 года в школу привезли учебную литературу на новый учебный год, она все пересчитала, приняла по накладным. Вся принятая литература была ею проштампована - т.е. на титульный лист каждого учебника она поставила отметку штампа их учебного заведения, эта процедура является обязательной. Полученные учебники были сложены стопками на большом столе в библиотеке. Затем, ДД.ММ.ГГГГ она ушла в отпуск. На момент ее ухода в отпуск учебники лежали на своих местах, все было в порядке. Вышла она из отпуска ДД.ММ.ГГГГ. Когда она пришла на работу после отпуска и открыла библиотеку, то поняла, что на столе, где лежала новая учебная литература, не хватает большого количества книг. Она сразу поставила руководство школы в известность о произошедшем. Когда они стали просматривать записи камер видеонаблюдения, то установили, что в период ее нахождения в отпуске, несколько раз в вечернее время в школу приходила учитель английского языка ФИО8 с дочерью и уносили что-то в объемных сумках. Ключ от библиотеки хранится на посту охраны, каждый, кто берет ключ от библиотеки, должен поставить соответствующую отметку в журнале и расписаться. Посещение библиотеки проводится в ее присутствии, посторонние лица не могут там находиться без ее ведома; 

показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым ФИО8 – 

<

данные изъяты>. Ранее 

<

данные изъяты> работала в МБОУ 

<

данные изъяты> в должности учителя английского языка. Ей известно, что 

<

данные изъяты> были материальные трудности. 

<

данные изъяты> начала подрабатывать репетитором, няней, а также занималась перепродажей книг – покупала дешевле, а продавала дороже. В начале июля 2024 года 

<

данные изъяты> ушла в отпуск. В период отпуска они приходили 

<

данные изъяты> в школу, чтобы полить цветы в кабинете, а также воспользоваться принтером для печати. В школу приходили обычно после 20 часов 00 минут, в этот момент в школе была только охранник - женщина по имени ФИО3 В начале июля 2024 года, точную дату не помнит, после 20 часов они 

<

данные изъяты> пришли в школу. В школе была охранник ФИО3 больше никого не было. Они пошли 

<

данные изъяты> в кабинет №, где стали поливать цветы. В какой-то момент 

<

данные изъяты> вышла из кабинета и куда-то ушла, через некоторое время вернулась с тремя сумками, в которых находились книги. После этого мама снова куда-то ушла. Ранее они 

<

данные изъяты> часто носили сумки с книгами, забирая их с пунктов выдачи, нося их на отправку в почтовое отделение, поэтому она не удивилась тому, что 

<

данные изъяты> принесла сумки с книгами. Спустя какое-то время 

<

данные изъяты> вернулась ещё с тремя сумками, которые также были заполнены книгами. 

<

данные изъяты> попросила ее помочь ей и донести 6 сумок с книгами до дома. Она согласилась. О происхождении этих книг 

<

данные изъяты> ничего не говорила, она у неё также не спрашивала. Книги они отнесли к себе домой.

В дальнейшем, в июле и в начале августа, не более 5-6 раз они 

<

данные изъяты> также после 20 часов 00 минут приходили в школу, уносили оттуда книги домой. Книги, которые они приносили домой, 

<

данные изъяты> впоследствии продала в Интернете;

показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым с января 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты> в должности охранника в МБОУ 

<

данные изъяты>. В данной школе в должности учителя иностранных языков работала ФИО8 Иногда ФИО8 могла приходить в школу вне учебного времени, заниматься работой, готовить пособия для детей, приходила обычно с ФИО2. В школе в кабинете № была расположена библиотека. Библиотекарем являлась ФИО6 В библиотеке учителям и ученикам можно было присутствовать только в присутствии ФИО6

В один из дней в июле 2024 года, она находилась на смене, в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в школу пришла ФИО8 вместе 

<

данные изъяты>, сказала, что зашла полить цветы, распечатать документы. ФИО8 взяла у нее ключ от кабинета № и ушла, а она осталась на посту охраны. В этот же день она в вечернее время поливала цветы в кабинете библиотеки по просьбе ФИО6 Ключ от библиотеки она взяла со стенда, который находился на ее рабочем месте. Полив цветы и захлопнув дверь библиотеки, она вернулась на свое рабочее место, забыв ключ от библиотеки в замке двери. ФИО8 находилась в школе примерно час, что делала – ей не известно. Когда та вместе 

<

данные изъяты> выходила из школы, у них в руках было около 6 пакетов (по 3 у каждой), при этом ФИО8 сказала, что распечатала пособия для репетиторства и забирает их домой. Затем в начале августа 2024 года ФИО8 вместе 

<

данные изъяты>, в вечернее время приходила в школу для того чтобы подготовить и распечатать пособия для репетиторства. Когда ФИО8 выходила из школы, у нее и 

<

данные изъяты> в руках были пакеты, содержимое она не видела. ФИО8 говорила, что распечатывает пособия для репетиторства. О том, что она забыла ключ в двери библиотеки, ей стало известно только 11 августа 2024 года от завхоза ФИО4 О том, что ФИО8 совершала хищение книг, ей известно не было. Когда ФИО8 находилась в школе, она не видела, что та делает, так как находилась на своем рабочем месте – посту охраны;

показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ФИО8 – 

<

данные изъяты>, она работала учителем английского языка в школе. У 

<

данные изъяты> были материальные трудности. Ей известно, что 

<

данные изъяты> занималась перепродажей книг – покупала на маркетплейсах дешевле, продавала дороже, поэтому дома у них всегда было много книг. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Елена находилась в отпуске; 

показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым он занимается перепродажей книг через интернет-площадку «Авито-ру». Некоторое время назад на «Авито-ру» он обнаружил пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты>, которая продавала различную учебную литературу. Он написал ей и поинтересовался возможностью покупки учебной литературы, они договорились о покупке книг. Как правило, книги от Елены он получал лично посредством почтовой отправки «Почтой России» и сервисом СДЭК. Большинство книг, которые он получал от Елены, были прошлых годов, на страницах книг имелись оттиски штампов 

<

данные изъяты> а также «МБОУ 

<

данные изъяты>. В связи с наличием таких штампов он предположил, что Елена проживает на территории Тульской области, почтовые отправления приходили из г. Тулы. В ходе общения с Еленой он узнал, что её зовут ФИО8. В ходе общения они договорились, что денежные средства за учебную литературу он будет отправлять ей посредством мобильного приложения банка. Оплату он производил либо по факту получения книг, либо заранее. Примерно в июле 2024 года Елена стала присылать ему учебники 2024 года различного ассортимента. О происхождении данного товара Елена ему ничего не поясняла;

протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было установлено, что две женщины могут без каких-либо физических трудностей пронести 133 шт. учебной литературы за 2024-2025 год из помещения школьной библиотеки до выхода из школы, предварительно поместив учебники в сумки (т. 3 л.д. 71-73);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание МБОУ 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что здание школы имеет три этажа, один центральный вход. На втором этаже расположен кабинет № (помещение библиотеки). Вход в указанное помещение осуществляется через металлическую дверь, оборудованную врезным внутренним замком. В указанном помещении имеются металлические и деревянные стеллажи, на которых размещены книги, также имеются деревянные столы, которые образованы соединением нескольких столов в один большой стол. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что ранее на большом столе располагались учебные пособия, часть из которых была похищена (т. 1 л.д. 36-51);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено подвальное помещение 

<

адрес>. В ходе следственного действия в подвальном помещении обнаружены и изъятые учебные пособия за 2022-2024 учебные года, принадлежащие МБОУ 

<

данные изъяты> в количестве 726 шт. (т. 1 л.д. 55-73);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО4 изъят жёсткий диск, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения МБОУ 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 106-111);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска по месту жительства свидетеля ФИО5 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты учебные пособия за 2022-2024 учебные года, принадлежащие МБОУ 

<

данные изъяты> в количестве 29 штук (т. 1 л.д. 152-163);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр учебных пособий, принадлежащих МБОУ 

<

данные изъяты> в количестве 755 шт., изъятых в ходе обыска в жилище свидетеля ФИО5 и в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что 210 учебных пособий из осматриваемых, являются учебными пособиями за 2024-2025 учебные года, учебные пособия имеют штампы в виде оттисков синего цвета с указанием образовательного учреждения - МБОУ 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 164-250; т. 2 л.д. 1-101);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр учебного пособия по математике за авторством ФИО20. Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что осматриваемый учебник был похищен из помещения библиотеки МБОУ 

<

данные изъяты> совместно с иными учебными пособиями. На первой странице осматриваемого учебного пособия имеется прямоугольный штамп синего цвета с указанием наименования общеобразовательного учреждения, вес учебного пособия составляет 348 гр. (т. 2 л.д. 117-120)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – жёсткого диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения МБОУ 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО8 и ФИО2 выходили из помещения школы с сумками, в которых видны книги. Участвующая в осмотре свидетель ФИО4 пояснила, что на видеозаписи именно ФИО8 и ФИО2 (т. 2 л.д. 140-149);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр детализации телефонных соединений ФИО5 и ФИО8 В ходе осмотра установлены факты телефонных соединений между указанными лицами (т. 2 л.д. 135-137);

копией контракта на поставку учебной литературы № А0099609, согласно которому МБОУ 

<

данные изъяты> заключило с 

<

данные изъяты> контракт на покупку учебников на 2024-2025 учебный год на сумму 138858 рулей 50 копеек (т. 3 л.д. 1-5);

копией контракта на поставку учебной литературы № А0099613, согласно которому 

<

данные изъяты> заключило с 

<

данные изъяты> контракт на покупку учебников на 2024-2025 учебный год на сумму 526 857 рублей 10 копеек (т. 3 л.д. 6-11);

копией контракта на поставку учебной литературы № А0099612, согласно которому МБОУ 

<

данные изъяты> заключило с 

<

данные изъяты> контракт на покупку учебников на 2024-2025 учебный год на сумму 453 527 рублей 25 копеек (т. 3 л.д. 32-37);

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в МБОУ 

<

данные изъяты> поставлена учебная литература на 2024-2025 учебный год на сумму 453 527 рублей 25 копеек а именно:

1) «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 5-6 классы. Учебник. 2024», в количестве 20 шт., ценой 931,70 руб. каждый. 

2) «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 7 класс. Учебник. 2024», в количестве 20 шт., ценой 826,65 руб. каждый.

3) «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 9 класс. Учебник. 2024», в количестве 45 шт., ценой 876,15 руб. каждый.

4) «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 10 шт., ценой 535,70 руб. каждый.

5) «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 10 шт., ценой 535,70 руб. каждый.

6) «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 20 шт., ценой 590,15 руб. каждый. 

7) «ФИО35, Дули Д., ФИО36 и др. Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 20 шт., ценой 590,15 руб. каждый.

8) - «ФИО37, Дули Д., ФИО38 и др. Английский язык. 6 класс. Учебник. 2024», в количестве 15 шт., ценой 1 115,40 руб. каждый.

9) «ФИО37, Дули Д., ФИО38 и др. Английский язык. 7 класс. Учебник. 2024», в количестве 20 шт., ценой 1 118,15 руб. каждый.

10) - «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 20 шт., ценой 704 руб. каждый.

11) «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 20 шт., ценой 704 руб. каждый. 

12) «ФИО39, ФИО40, ФИО41 и др./ Под ред. ФИО42. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 35 шт., ценой 746,35 руб. каждый.

13) «ФИО39, ФИО40, ФИО41 и др./ Под ред. ФИО42. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 35 шт., ценой 746,35 руб. каждый. 

14) «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 40 шт., ценой 746,35 руб. каждый. 

15) «ФИО39, ФИО40, ФИО41 Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 40 шт., ценой 746,35 руб. каждый. 

16) «ФИО43 и др. Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 20 шт., ценой 825 руб. каждый. 

17) «ФИО43, ФИО44 и др./ Под ред. Пасечника В.В. Биология. 7 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 35 шт., ценой 836 руб. каждый. 

18) «ФИО43, ФИО45, ФИО46 и др./ под ред. Пасечника В.В. Биология 9 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 35 шт., ценой 836 руб. каждый. 

19) «ФИО43, ФИО44 и др. Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 25 шт., ценой 825 руб. каждый. 

20) «ФИО43, ФИО44, ФИО47 Биология. 8 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 30 шт., ценой 836 руб. каждый. 

21) «ФИО48, ФИО39, ФИО40 и др./ Под ред. ФИО39 Литература 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024» в количестве 30 шт., ценой 744,70 руб., каждый.

22) «ФИО48, ФИО39, ФИО40 и др./ Под ред. ФИО39 Литература 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024» в количестве 30 шт., ценой 744,70 руб., каждый (т. 2 л.д. 227);

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в МБОУ 

<

данные изъяты> поставлена учебная литература на 2024-2025 учебный год на сумму 297 801 рубль 35 копеек, а именно:

1) «ФИО9, ФИО10, ФИО11 и др., Математика, Геометрия. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 30 шт., ценой 904,75 рублей каждый.

2) «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 6 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 1. 2024» в количестве 35 шт., ценой 608,30 руб. каждый.

3) «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 6 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 2. 2024» в количестве 35 шт., ценой 608,30 руб. каждый.

4) «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 7 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 1. 2024» в количестве 45 шт., ценой 623,15 руб каждый.

5) «ФИО12, ФИО13, ФИО14 и др., Русский язык. 7 класс. Учебник. в 2 частях. Часть 1. 2024» в количестве 45 шт., ценой 623,15 руб каждый.

6) «ФИО15, ФИО16, ФИО17 и др. Русский язык. 8 класс. Учебник. 2024», в количестве 30 шт., ценой 763,95 руб. каждый.

7) «ФИО15, ФИО16, ФИО17 и др., Русский язык. 9 класс. Учебник. 2024», в количестве 45 шт., ценой 763,95 руб. каждый.

8) «ФИО18, ФИО19 Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и углубленный уровни. Учебное пособие, 2024» в количестве 20 шт., ценой 666,60 руб. каждый.

9) «ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 30 шт., ценой 618,75 руб. каждый.

10) ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 40 шт., ценой 618,75 руб. каждый.

11) «ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 40 шт., ценой 618,75 руб. каждый.

12) «ФИО20, ФИО21, ФИО22 и др., Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 30 шт., ценой 618,75 руб. каждый.

13) «ФИО23, ФИО24/под ред. ФИО24 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 45 шт., ценой 463,10 руб., каждый.

14) «ФИО23, ФИО24/под ред. ФИО24 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 45 шт., ценой 463,10 руб., каждый.

15) «ФИО25, ФИО16, ФИО26 и др. Русский язык. 10-11 классы. Учебное пособие, 2024», в количестве 10 шт., ценой 726 руб. каждый.

16) «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024» в количестве 40 шт., ценой 680,90 руб. каждый.

17) «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024» в количестве 40 шт., ценой 680,90 руб. каждый.

18) «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 1 класс. Учебник. 2024», в количестве 20 шт., ценой 704 руб. каждый.

19) «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024», в количестве 20 шт., ценой 722,15 руб. каждый.

20) «ФИО27, ФИО28 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024», в количестве 20 шт., ценой 722,15 руб. каждый.

21) «ФИО29, ФИО30, ФИО31 Музыка. 1 класс. Учебник. 2024», в количестве 11 шт., ценой 691,35 руб. каждый.

22) «ФИО13, ФИО12, ФИО14 и др., Русский язык. 5 класс. Учебник в 2-х частях. Ч. 1. 2024» в количестве 35 шт., ценой 577,50 руб. каждый.

23) «ФИО13, ФИО12, ФИО14 и др., Русский язык. 5 класс. Учебник в 2-х частях. Ч. 2. 2024» в количестве 35 шт., ценой 577,50 руб. каждый.

24) «ФИО49, ФИО50, ФИО51 и др. Алгебра. 8 класс. Учебник. 2024» в количестве 10 шт., ценой 880 руб. каждый.

25) «Моро М.И. ФИО52, ФИО53 и др. Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1. 2024» в количестве 20 шт., ценой 663,30 руб. каждый.

26) «Моро М.И. ФИО52, ФИО53 и др. Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2. 2024» в количестве 20 шт., ценой 663,30 руб. каждый (т. 2 л.д. 228);

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в МБОУ 

<

данные изъяты> поставлена учебная литература на 2024-2025 учебный год на сумму 138 858 рублей 50 копеек, а именно:

1) «ФИО32, ФИО33, ФИО34 и др., География. 8 класс. Учебник. 2024», в количестве 20 шт., ценой 826,65 руб. каждый.

2) «ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57 Физика. 9 класс. Учебник. 2024» в количестве 30 шт., ценой 800,25 руб. каждый.

3) «ФИО58, ФИО59, ФИО60 Химия. 8 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 5 шт., ценой 752,40 руб. каждый.

4) «ФИО58, ФИО59, ФИО60 Химия. 9 класс. Базовый уровень. Учебник. 2024» в количестве 35 шт., ценой 752,40 руб. каждый (т. 2 л.д. 229);

справкой МБОУ 

<

данные изъяты> о причинённом ущербе, согласно которой в результате хищения учебной литературы на 2024-2025 учебный год МБОУ 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на сумму 841 682 рубля 05 копеек, была похищена учебная литература: ФИО9 Геометрия. 7-9 классы - 26 шт., ценой 904,75 руб. каждый, а всего на сумму 23 523,5 руб.; ФИО12 Русский язык. 6 класс часть 1 - 35 шт., ценой 608,30 руб. каждый, а всего на сумму 21 290,5 руб.; ФИО12 Русский язык. 6 класс. Часть 2 - 35 шт., ценой 608,30 руб. каждый, а всего на сумму 21 290,5 руб.; ФИО12 Русский язык. 7 класс. Часть 1 - 40 шт., ценой 623,15 руб. каждый, а всего на сумму 24 926 руб.; ФИО12 Русский язык. 7 класс. Часть 2 - 40 шт., ценой 623,15 руб. каждый, а всего на сумму 24 926 руб.; ФИО15 Русский язык. 8 класс - 30 шт., ценой 763,95 руб. каждый, а всего на сумму 22 918,5 руб.; ФИО15 Русский язык. 9 класс - 39 шт., ценой 763,95 руб. каждый, а всего на сумму 29 794,05 руб.; ФИО18 Математика. Вероятность и статистика - 12 шт., ценой 666,60 руб. каждый, а всего на сумму 7 999,2 руб.; ФИО20 Математика. 5 класс Часть 1 - 30 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 18 562,5 руб.; ФИО20 Математика 5 класс Часть 2 - 30 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 18 562,5 руб.; ФИО20 Математика. 6 класс. Часть 1 - 36 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 22 275 руб.; ФИО20 Математика. 6 класс. Часть 2 - 33 шт., ценой 618,75 руб. каждый, а всего на сумму 20 418,75 руб.; ФИО23 Вероятность и статистика Часть 1 - 36 шт., ценой 463,10 руб., каждый, а всего на сумму 16 671,6 руб.; ФИО23 Вероятность и статистика Часть 2. 2024» - 33 шт., ценой 463,10 руб., каждый, а всего на сумму 15 282,3 руб.; ФИО25 Русский язык. 10-11 классы - 9 шт., ценой 726 руб. каждый, общей суммой 6 534 руб.; ФИО27 4 класс. Часть 1 -24 шт., ценой 680,90 руб. каждый, общей суммой 16 341,6 руб.; ФИО27 4 класс. Часть 2 - 28 шт., ценой 680,90 руб. каждый, общей суммой 19 065,2 руб.; ФИО27 Русский язык. 1 класс - 7 шт., ценой 704 руб. каждый, общей суммой 4 928 руб.; ФИО27 Русский язык. 2 класс. Часть 1. - 12 шт., ценой 722,15 руб. каждый, общей суммой 8 665,8 руб.; ФИО27 Русский язык. 2 класс. Часть 2. - 14 шт., ценой 722,15 руб. каждый, общей суммой 10 110,1 руб.; ФИО30, Музыка. 1 класс - 11 шт., ценой 691,35 руб. каждый, общей суммой 7 604,85 руб.; ФИО32 География. 5-6 классы - 13 шт., ценой 931,70 руб. каждый, общей суммой 12 112,1 руб.; ФИО32 География. 7 класс - 14 шт., ценой 826,65 руб. каждый, общей суммой 11 573,1 руб.; ФИО32 География. 9 класс - 45 шт., ценой 876,15 руб. каждый, общей суммой 39 426,75 руб.; ФИО35 Английский язык. 2 класс. Часть 1 - 10 шт., ценой 535,70 руб. каждый, общей суммой 5 357 руб.; ФИО35 Английский язык. 2 класс. Часть 2- 10 шт., ценой 535,70 руб. каждый, общей суммой 5 357 руб.; ФИО35 Английский язык. 3 класс. Часть 1 - 8 шт., ценой 590,15 руб. каждый, общей суммой 4 721,2 руб.; ФИО35 Английский язык. 3 класс. Часть 2 - 8 шт., ценой 590,15 руб. каждый, общей суммой 4 721,2 руб.; ФИО37 Английский язык. 6 класс-15 шт., ценой 1 115,40 руб. каждый, общей суммой 16 731 руб.; ФИО37 Английский язык. 7 класс- 13 шт., ценой 1 118,15 руб. каждый, общей суммой 14 535,95 руб.; ФИО39 Литература. 5 класс. Часть 1. - 20 шт., ценой 704 руб. каждый, общей суммой 14 080 руб.; ФИО39 Литература. 5 класс. Часть 2- 20 шт., ценой 704 руб. каждый, общей суммой 14 080 руб.; ФИО39 Литература. 9 класс. Часть 1 - 30 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 22 390,5 руб.; ФИО39 Литература. 9 класс. Часть 2. -30 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 22 390,5 руб.; ФИО39 Литература. 7 класс. Часть 1. - 28 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 20 897,8 руб.; ФИО39 Литература. 7 класс. Часть 2 - 28 шт., ценой 746,35 руб. каждый, общей суммой 20 897,8 руб.; ФИО43 Биология. 5 класс- 14 шт., ценой 825 руб. каждый, общей суммой 11 550 руб.; ФИО43 Биология. 7 класс - 25 шт., ценой 836 руб. каждый, общей суммой 20 900 руб.; ФИО43 Биология 9 класс- 25 шт., ценой 836 руб. каждый, общей суммой 20 900 руб.; ФИО43 Биология. 6 класс - 17 шт., ценой 825 руб. каждый, общей суммой 14 025 руб.; ФИО43 Биология. 8 класс - 23 шт., ценой 836 руб. каждый, общей суммой 19 228 руб.; ФИО39 Литература 6 класс. Часть 1. - 23 шт., ценой 744,70 руб., каждый общей суммой 17 128,1 руб.; ФИО39 Литература 6 класс. Часть 2- 23 шт., ценой 744,70 руб., каждый общей суммой 17 128,1 руб.; ФИО12 Русский язык. 5 класс. Ч. 1. - 35 шт., ценой 577,50 руб. каждый, а всего на сумму 20 212,5 руб.; ФИО12 Русский язык. 5 класс. Ч. 2. - 35 шт., ценой 577,50 руб. каждый, а всего на сумму 20 212,5 руб.; ФИО49 Алгебра. 8 класс. - 10 шт., ценой 880 руб. каждый, общей суммой 8 800 руб.; Моро ФИО61. 4 класс. Часть 1. 2024» - 20 шт., ценой 663,30 руб. каждый, общей суммой 13 266 руб.; Моро ФИО61. 4 класс. Часть 2- 20 шт., ценой 663,30 руб. каждый, общей суммой 13 266 руб.; ФИО32 География. 8 класс. - 14 шт., ценой 826,65 руб. каждый, общей суммой 11 573,1 руб.; ФИО54 Физика. 9 класс- 24 шт., ценой 800,25 руб. каждый, общей суммой 19 206 руб.; ФИО58 Химия. 8 класс. - 5 шт., ценой 752,40 руб. каждый, общей суммой 3 762 руб.; ФИО58 Химия. 9 класс- 26 шт (т. 2 л.д. 223-224).

журналом выдачи ключей от помещений МБОУ 

<

данные изъяты>, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ключ от кабинета № (библиотека) не выдавался (т. 2 л.д. 242-249).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО8 в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания представителя потерпевшего Представитель потерпевшего1, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО3 достоверными и допустимыми, поскольку относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат существенных противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой, судом не установлено. 

Протоколы следственного эксперимента, осмотра места происшествия, обыска, выемки, осмотра предметов, получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами.

Суд признает показания ФИО8 об обстоятельствах совершенного ею преступления достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, изложенными выше, и объективно подтверждаются ими. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, поскольку исследованные доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем оснований не доверять им не имеется. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд приходит к выводу о том, что на основании исследованных в судебном доказательств установлено, что ФИО8, действуя с единым умыслом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила тайное хищение имущества МБОУ 

<

данные изъяты>

Определяя период, в течение которого ФИО8 было совершено хищение учебной литературы, суд принимает во внимание показания свидетелей, в том числе – ФИО6, показавшей, что до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента ее ухода в отпуск, книги находились в библиотеке, показания свидетеля ФИО3, протокол осмотра предметов - жесткого диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, а также иные вышеприведенные доказательства. 

Суд считает, что квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» подсудимой вменен обоснованно, поскольку ФИО8 незаконно, с целью совершения хищения проникала в библиотеку МБОУ 

<

данные изъяты> откуда похитила принадлежащее вышеуказанному образовательному учреждению имущество.

Поскольку общая стоимость похищенного ФИО8 у МБОУ 

<

данные изъяты> имущества составляет 841 682 рубля 05 копеек, то в соответствии с примечанием 1 к ст. 158 УК РФ, подсудимой обоснованно вменен квалифицирующий признак совершения хищения - «в крупном размере», поскольку указанная сумма превышает 250000 рублей и не превышает 1000000 рублей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 обдуманно, последовательно и мотивировано осуществляют свою защиту, ее поведение адекватно происходящему, в связи с чем суд считает подсудимую вменяемой подлежащей ответственности и наказанию за совершенное преступление.

Подсудимая ФИО8 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку по смыслу уголовного закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления заключается в оказании помощи правоохранительным органам в предоставлении и отыскании доказательств по уголовному делу. Дача признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступления не является активным способствованием в раскрытии и расследовании преступления. Кроме того суд учитывает, что признательные показания ФИО8 были даны ДД.ММ.ГГГГ, т.е. после того как органами предварительного следствия была получена большая часть доказательств по делу. При этом признание ФИО8 вины признано судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни ее семьи. 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, учитывая конкретные обстоятельства дела, предмет хищения, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО8 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному, не находя оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, возможности получения ФИО8 заработной платы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для назначения подсудимой ФИО8 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 130000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- учебную литературу в количестве 755 штук, переданную на ответственное хранение ФИО4 - оставить в распоряжении МБОУ 

<

данные изъяты>

- оптический диск формата CD-R, информацию о совершенных сделках на сайте (приложении) «Авито», детализацию телефонных соединений оператора сотовой мобильной связи «Билайн» – хранить в материалах уголовного дела;

- жёсткий диск марки «Toshiba» - возвратить представителю потерпевшего МБОУ 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий